menjajarkan posisi mereka sama dengan posisi nabi, terutama dalam hal cinta

kasih.

Kata Kunci: Ibnu Miskawaih, Akhlak pada AUD

Abstract

Abu Ali Al-Khozin Ahmad Ibn bin Muhammad Bin Ya'qub is better known as Ibn

Masakawih. He was born in Ray in 320 Hijriah, settled in Isfahan and died in this

city in 421 AH to coincide with the year 1030 AD. He studied chemistry,

philosophy and logic for quite a long time. Then he stood out in the fields of

literature, history and authorship. His influence was very big in Ray, he was

nicknamed Al-Khazin (librarian), because he was trusted to manage the books of

aturan hidup), Kitab al-Fauz al-Ashgharfi Ushul al-Diyanat (membahas

tentang metafisika, yaitu ketuhanan, jiwa dan kenabian, Kitab Tajarib sl-

Umam (membahas tentang pengalaman bangsa – bangsa mengenai sejarah,

diantara isinya sejarah tentang banjir besar, yang ditulis tahun

369H/979M).

Lima (5) diantara naskah yang masih berupa manuskrip.